
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI

MANUTENTIVI - IMMOBILI COMUNALI - PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 527 DEL 19-03-2024

 
OGGETTO: D.D.G. N° 141 DEL 30/06/2021 DELL'ASSESSORATO REGIONALE DELL'ECONOMIA,
AUTORITÀ REGIONALE PER L'INNOVAZIONE TECNOLOGICA – SERVIZIO 3, CON IL QUALE È STATO
AMMESSO A FINANZIAMENTO L'INTERVENTO RELATIVO A PROGRAMMA OPERATIVO FERS
SICILIA 2014/2020-AGENDAURBANA- ASSE PRIORITARIO 2 "STRATEGIA DI SVILUPPO URBANO
SOSTENIBILE. AZIONE 2.2.3." PROGETTO:"INTERVENTI PER ASSICURARE L'INTEROPERABILITÀ
DELLE BANCHE DATI PUBBLICHE". CUP: C37H17001460002 – CODICE CARONTE: SI_1_26597 CIG:
9940467CDC LIQUIDAZIONE FATTURA N. 248 DEL 30.12.2023, RELATIVA AL SALDO – FORNITURA DI
SERVIZI E REALIZZAZIONE DEL SIT COMUNALE, ALLA SOCIETÀ DELISA S.R.L. DI PALERMO.

 
 

Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la
prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e
correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di
conflitto di interesse;

PREMESSO che:
con D.D.G. n° 141 del 30/06/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia, Autorità Regionale per
l’Innovazione Tecnologica – Servizio 3, è stato ammesso a finanziamento l’intervento relativo a “Interventi
per assicurare l’interoperabilità delle banche dati pubbliche” , CUP: C37H17001460002 – Codice Caronte:
SI_1_26597, per l’importo di € 166.000,00;
-           con Delibera di G.M.n.270 del 19/11/2021 è stata eseguita:
ü      presa d’atto del D.D.G. n.141/2021 di ammissione a finanziamento dell’operazione del Comune di Castelve
trano;
ü      presa d’atto del disciplinare, che regolamenta i rapporti tra la Regione Siciliana e il Comune di Castelvetran
o;
ü      impegnata la relativa somma sul cap.22490.4;
-          con Determina n. 2 del 14/01/2022 della IV Direzione è stato sostituito il RUP Ing. Danilo Calogero La
Rocca oggi in quiescenza con il Geom. Bentivoglio Fiandra Girolamo;
-          che in data 07.10.2022 è stato sottoscritto contratto-disciplinare di incarico, costituito da scrittura privata
registrata al n. 187 dell’ufficio contratti di questo Ente, con l’Ing. Antonino Maniscalco professionista
incaricato per la progettazione, direzione dei lavori etc;
VISTO il progetto esecutivo redatto dall’Ing. Antonino Maniscalco in data 06.04.2023, verificato e validato in
data 20.04.2023, costituito dalle seguenti tavole:
-            Relazione accompagnatoria
-             Capitolato tecnico e computo metrico
-            Quadro economico dal quale si evince l’importo a base d’asta pari ad €.118.867,21 oltre ad oneri della
sicurezza pari ad € 600,00;
VISTA la Determinazione del Responsabile della IV D.O. n. 109 del 24.04.2023 con la quale è avvenuta
l’approvazione del progetto esecutivo in linea tecnica;
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 10.05.2023 con la quale è avvenuta l’approvazione
del progetto esecutivo in linea amministrativa;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 527 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/5



procedere secondo la lettura integrata del D.Lgs. n.267/2000, D.Lgs.n.50/2016, Legge n.120/2020 e Legge
n.108/2021, tutte operanti in Sicilia, ai sensi della L.R. n.12/2021 che ha recepito in forma dinamica le predette
norme nazionali alla pubblicazione di una RdO semplice sul MePA con invito a operatori economici aventi
sede legale in Sicilia a presentare offerta al minor prezzo;
VISTE le Linee guida ANAC n.4 del 26/10/2016 e successive integrazioni;
VISTO l’avviso predisposto dal R.U.P. in data 20.06.2023, pubblicato sul sito web comunale per il
reperimento delle manifestazioni di interesse ad essere invitati da parte di operatori economici qualificati nelle
materie attinenti l’intervento;
VISTE le manifestazioni di interesse pervenute da n. 3 ditte entro il termine di scadenza dell’avviso agli atti d’
ufficio;
VISTA la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, in ultimo modificata dal D.L. 6 Luglio2012,
n.95, convertito con le modificazioni della Legge 7 agosto 2012, n.135, che prevede l’obbligo per gli Enti
Locali di avvalersi delle Convenzioni CONSIP, ovvero di fare ricorso al Mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione (MePA) ovvero ad altri mercati elettronici, istituiti ai sensi dell’art.328 del D.P.R.n.207/2010
per gli acquisti di beni e servizi, sotto soglia comunitaria (art.1,comma 450,legge n.296/2006, come modificato
dall’art.7, comma 2 del D.L. n.52/2012, convertito in legge n.94/2012);
VISTA la legge n.208/2015 la quale, all’art.1comma 494 e seguenti, ribadisce l’obbligo del ricorso al MePA
per l’acquisto di beni e servizi;
VISTA la precedente determina n° 197 del 07/07/2023 di approvazione determina a contrarre per la selezione
di un operatore economico su 3 invitati sul MePA con R.d.O n° 3649799;
RILEVATO che la procedura predetta sul MePA è andata deserta;
CONTATTATA la società DELISA s.r.l., con sede legale in Via G. Crispi n° 120 – 90145 Palermo, P.IVA
04834560825, la stessa si è dichiarata verbalmente disponibile all’esecuzione delle attività;
VISTA la determina n° 290 del 06/10/2023 relativa all’affidamento del servizio per la realizzazione degli“Inte
rventi per assicurare l’interoperabilità delle banche dati pubbliche”, CUP: C37H17001460002– Codice
Caronte: SI_1_26597 - CIG: 9940467CDC, per l’importo di € 119.000,00 oltre Iva al 22%, alla società 
DELISA s.r.l., con sede legale in Via G. Crispi n° 120 – 90145 Palermo, P.IVA 04834560825;
VISTO il Verbale di consegna dei lavori sotto riserva di legge del 09.11.2023, sottoscritto dal Direttore dei
lavori Ing. Maniscalco Antonino e l’impresa DELISA s.r.l. appaltatrice del servizio suddetto, acquisito con
prot. gen. n. 61217 del 13.11.2023;
VISTA la comunicazione di inizio lavori acquisita con prot. gen. n. 65431 del 30.11.2023, con la quale la
società DELISA s.r.l. dichiara che i lavori per la realizzazione dell’intervento sopra indicato sono iniziati in
data 20/10/2023 in virtù dell’ordine MePA n. 387825 del 10/10/2023;
ATTESO che sono state effettuate le dovute verifiche amministrative di seguito riportate:
-                 certificato dei carichi pendenti della Procura della Repubblica di Palermo del 25/07/2023;
-                 certificato del Casellario Giudiziale n.18852/2023/R del 25/07/2023;
-                certificato del dipartimento regionale del lavoro prot.n. 48324 del 18/07/2023, pervenuto al prot. 39659
del 19.07.2023;
-                certificato dell’Agenzia delle Entrate sulle verifiche tributarie  dal quale si evince che la ditta è non
inadempiente, come da Identificativo Univoco Richiesta 202400000152515 del 17/01/2024;
-                regolarità contributiva (DURC) per la sopracitata ditta, visura on line numero protocollo
INPS_39326070 del 22/01/2024 con scadenza validità 21/05/2024;
RITENUTO che la procedura di scelta del contraente è stata svolta regolarmente e che sussistono i
presupposti per l’aggiudicazione definitiva dei servizi e forniture di che trattasi alla ditta “DELISA s.r.l.” sopra
descritta;
VISTO il Contratto costituito dalla scrittura privata dell’11.12.2023 per l’importo di € 119.000,00 oltre Iva al
22%;
VISTA la determina del Responsabile IV D.O. n. 377 del 12/12/2023 con la quale si è proceduto a determinare
l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva del servizio, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.lgs. 36/2023, alla
ditta DELISA srl;
VISTA la comunicazione di fine lavori acquisita con prot. EM. IV D.O. n. 71 del 19.12.2023, con la quale la
società DELISA s.r.l. dichiara che i lavori per la realizzazione dell’intervento sopra indicato sono stati ultimati
in data 15.12.2023;
VISTO il Verbale di Collaudo redatto dall’Ing. Antonino Maniscalco, acquisito con prot. EM. IV D.O. n. 75
del 19.12.2023, con il quale il suddetto Direttore dei lavori in pari data collauda con esito positivo il servizio in
oggetto;
VISTA la determina del Responsabile IV D.O. n. 382 del 14/12/2023, predisposta in formato cartaceo in
quanto il sistema digitale è stato oggetto di hacker aggio, e la determina del Responsabile IV D.O. n. 226 del
07/02/2024 inerente il pagamento della fattura n. 213 del 29.11.2023, relativa al SAL 1 – Fornitura di servizi e
realizzazione del SIT Comunale, acquisita con prot. gen. n. 65296 del 29.11.2023 emessa dalla società
DELISA s.r.l. con sede legale in Via G. Crispi n° 120 – 90145 Palermo, P.IVA 04834560825, dell’importo di
€ 130.662,00 (centotrentamilaseicentosessantadue/00), di cui € 107.100,00 (centosettemilacento/00) per
imponibile ed € 23.562,00 (ventitremilacinquecentosessantadue/00) per relativa iva al 22%;
VISTA la fattura n. 248 del 30.12.2023, relativa al SALDO – Fornitura di servizi e realizzazione del SIT
Comunale, acquisita con prot. gen. n. 2093 del 10.01.2024 emessa dalla società DELISA s.r.l. con sede legale
in Via G. Crispi n° 120 – 90145 Palermo, P.IVA 04834560825, dell’importo di € 14.518,00
(quattordicimilacinquecentodiciotto/00), di cui € 11.900,00 (undicimilanovecento/00) per imponibile ed € 2.61
8,00 (duemilaseicentodiciotto/00) per relativa iva al 22%;
ATTESTATO il rispetto dell’ordine cronologico di liquidazione della fattura n. 213 del 29.11.2023;
RILEVATO che:
- il legale rappresentante dell'impresa “DELISA s.r.l.” in data 09.11.2023 ha sottoscritto il trattamento dei dati
personali ai sensi del D.lgs. 196/2003 e degli artt.13-14 del GDPR 2016/679, la dichiarazione relativa alla
tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi delle leggi n.136/2010 e 217/2010 s.m.i., la dichiarazione di non
trovarsi in alcuna delle condizioni previste dall’art.94 del D.lgs. 36/2023 e la dichiarazione antimafia ai sensi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 527 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/5



dell’art. 67 D.lgs 159/2011;
- con nota prot. n. 3958 del 11.12.2023 è stata chiesta al Responsabile della VIII Direzione – Entrate Tributarie
la verifica della posizione debitoria della la ditta “DELISA S.R.L.”, in risposta alla quale in data 13.12.2023 il
suddetto Responsabile comunica che la ditta non si trova in banca dati poiché non ha sede legale o unità
operativa nel nostro territorio;
- la ditta è non inadempiente, come da richiesta del 17.01.2024 effettuata all’Agenzia delle Entrate con
Identificativo Univoco Richiesta 202400000152515;
- la ditta è in regola con i contributi assistenziali e previdenziali, in relazione al DURC emesso dall’INPS con
prot. INPS_39326070 del 22/01/2024 con scadenza validità 21/05/2024, dal quale si evince la regolarità
contributiva della DELISA s.r.l.;
- il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e
non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con
riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;
VISTI:
- la L.R. 5/04/2011 ed in attuazione degli articoli 8, 9, 13, 14, 16, 17, 18 e 20 del Codice Antimafia ed
Anticorruzione sella Pubblica Amministrazione (C.D. Codice Vigna), pubblicato sulla G.U.R.S. – Parte I  n. 54
del 30/12/2011;
-l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 16/12/2008, pubblicato nella
G.U.R.S. parteI° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con deliberazione del C.C. n. 17 del 21/
03/2013 e pubblicato sullaG.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del 09/08/2013;
-  il D.L. n. 76 del 16/07/2020;
- la L.R. n. 12 del 20/10/2023 di recepimento del D.Lgs. 36/2023;
- il “nuovo codice dei contratti pubblici” approvato con D.lgs. 36/2023;
- la determinazione Sindacale n. 46 del 29/12/2023 di proroga degli incarichi dei Responsabili delle Direzioni
Organizzative;
RICONOSCIUTA l’opportunità della presente determinazione;
DATO ATTO che la presente determina è stata redatto seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano di
Auditing 2022/2024;
VISTO lo Statuto Comunale;
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147
bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012;
VISTO il Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi;
 

DETERMINA
 
Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:
LIQUIDARE E PAGARE alla società DELISA s.r.l., con sede legale in Via G. Crispi n° 120 – 90145
Palermo, P.IVA 04834560825, la fattura n. 248 del 30.12.2023, acquisita con prot. gen. n. 2093 del
10.01.2024, dell’importo di € 14.518,00 (quattordicimilacinquecentodiciotto/00), di cui € 11.900,00
(undicimilanovecento/00) per imponibile ed € 2.618,00 (duemilaseicentodiciotto/00) per iva al 22%, relativa al
SALDO – Fornitura di servizi e realizzazione del SIT Comunale, riguardo agli“Interventi per assicurare
l’interoperabilità delle banche dati pubbliche”.
AUTORIZZARE la VII Direzione Organizzativa ad emettere mandato di pagamento 
dell’imponibile, di € 11.900,00 (undicimilanovecento/00) alla “DELISA s.r.l.”, secondo le modalità
presenti in fattura e indicate nella dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari a firma del
legale rappresentante.

AUTORIZZARE la VII Direzione ad emettere mandato di pagamento di € 2.618,00
(duemilaseicentodiciotto/00), quale IVA al 22% sull’imponibile, mediante versamento diretto di
questo Ente  in favore dell’Erario.

PUBBLICARE la presente determina sul Sito Istituzionale dell’Ente nelle pagina dedicate e all’Albo
Pretorio on line.

NOTIFICARE la presente, al Sindaco, all’Ufficio Pubblicazioni, alla VII Direzione
Programmazione finanziaria, al Dipartimento Regionale per l’Innovazione Tecnologica, al Direttore
dei lavori.

NOTIFICARE copia della presente, alla ditta interessata.

DARE ATTO che la presente determina è stata redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato
“A” del Piano di  Auditing 2022/2024.

ESPRIMERE per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa,
secondo quanto previsto all’art. 147 bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art.
3 del D.L. n.174/2012, il parere favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di
interessi, neppure potenziale, per il Responsabile Unico del Procedimento, e per chi lo adotta, ex
D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii. del Codice di Comportamento del Comune di Castelvetrano (Delib.
G.M. nn. 256/2013 e 52/2017).

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 527 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/5



DARE ATTO che:
- La copertura della suddetta spesa complessiva di € 166.000,00 è garantita dalle somme impegnate al
Capitolo 22490.4, giusta deliberazione di G.M. n.270 del 19/11/2021 che ha preso atto del D.D.G. n°141 del
30/06/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia, Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica –
Servizio 3;
- La presente determina, completa degli allegati, viene pubblicata all’Albo Pretorio on line ed in
amministrazione trasparente di questo Ente;
- Ai fini della pubblicazione della presente determinazione, tutti gli allegati sopracitati saranno conservati in
forma cartacea unitamente all’originale della stessa.
 

                                                            
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 527 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/5



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 14-03-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 527 - COMUNE DI CASTELVETRANO 5/5


